Gabinete do Vereador Ítalo Henrique

REQUERIMENTO Nº        /2019

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades, que seja dirigido veemente apelo a excelentíssima senhora

Raquel Teixeira Lyra, prefeita do município, extensivo à Secretaria de

Obras, representada pelo senhor Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, no

sentido que seja executado o saneamento e calçamento da Rua Eugênio

Luiz da Silva (antiga 3º Travessa São João da Escócia), no bairro São

João da Escócia, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A população do bairro São João da Escócia, mais precisamente os

moradores da rua citada, há anos convivem com esgoto a céu aberto e

com a falta de calçamento. Além de estarem expostos a vários tipos de

doenças que provem do esgoto os moradores tem que conviver com a

poeira no verão e com a lama do período chuvoso.

 É de suma importância, que sejam realizados os serviços de

saneamento e calçamento da citada rua e, assim, os moradores tenham

seus direitos básicos garantidos. Dê-se ciência à prefeita do município,

através do e-mail: raquel.lyra@caruaru.pe.gov.br; ao Secretário de

Governo, no endereço de e-mail: rubens.junior@caruaru.pe.gov.br; e à

Secretaria de Obras, no endereço de e-mail:

urbanismoobras@caruaru.pe.gov.br.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2019.

		2019-05-28T10:18:49-0300
	Vereador Ítalo Henrique